АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ростовской  области

Багаевского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 №163
ст-ца Багаевская

	О создании комиссии  по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения

         В соответствии со  статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  Устава Багаевского сельского поселения, в целях обеспечения выполнения  мероприятий по сносу зданий, сооружений и других строений, являющихся  самовольными постройками  Администрация Багаевского сельского поселения постановляет:

1. Создать  комиссию по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями  на территории Багаевского сельского поселения в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о комиссии  по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения согласно приложению №2.
3. Данное постановление обнародовать и разместить на сайте Администрации Багаевского сельского поселения.
4. Постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 01.04.2021 №114 «О создании комиссии  по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения» считать утратившим силу.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского О.А. Куповцову.

   Глава  Администрации

Багаевского сельского поселения                                        Д.Н. Лазарец

 Постановление вносит

Сектор сельского хозяйства,
земельных и имущественных отношений
Приложение №1

к постановлению Администрации

Багаевского сельского поселения

от 05.05. 2023г. №163
Состав комиссии
по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения
- Куповцова О.А.  – председатель комиссии  –   заместитель главы Администрации Багаевского   сельского поселения;

-  Костюк А.В. – заместитель председателя комиссии – начальник сектора сельского хозяйства,  земельных   и имущественных отношений   Администрации Багаевского   сельского поселения;

-   Ульвачева Н.Е. - секретарь комиссии – старший инспектор сектора сельского хозяйства,  земельных   и имущественных отношений   Администрации Багаевского   сельского поселения;
Члены комиссии:

- Никишов Ю.Н. – заместитель главы Администрации Багаевского района по земельным и имущественным отношениям - главный архитектор Администрации Багаевского района (по согласованию);

- Л.А. Грабовская - директор Багаевского филиала ГБУ РО «Центр содействия развития имущественно-земельных отношений Ростовской области» (по согласованию);
- Владимиров И.В.   – начальник сектора муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения;

- Золотарева Л.В. – главный специалист сектора сельского хозяйства,  земельных   и имущественных отношений   Администрации Багаевского   сельского поселения;
- Грибачева Т.А. –   главный  специалист сектора архитектуры и строительства Администрации Багаевского района (по согласованию);
Приложение №2

к постановлению Администрации

Багаевского сельского поселения

от 05.05. 2023г. №163

Положение
о комиссии  по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения
1. Общие положения

· Комиссия  по принятию решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями на территории Багаевского сельского поселения (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом и создана в целях проведения мероприятий по пресечению самовольного строительства на территории МО «Багаевское сельское поселение».

· Принятие решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями на территории МО «Багаевское сельское поселение» утверждается постановлением Администрации Багаевского сельского поселения (далее – Администрация).

· Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

· В состав комиссии входят представители Администрации,  по согласованию  представители Администрации Багаевского района, представитель органа технической инвентаризации.

В случае необходимости к работе комиссии могут привлекаться иные заинтересованные лица без права голоса.

· Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
· Председатель комиссии:

· руководит комиссией и планирует ее деятельность;

· вносит предложения в повестку дня заседания комиссии;

· председательствует на заседании комиссии;

· подписывает решение комиссии;

· организует контроль за исполнением принятых комиссией решений.

· Заместитель председателя комиссии:

· исполняет обязанности председателя в его отсутствие;

· лично участвует в заседании комиссии;

· осуществляет контроль за исполнением принятых комиссией решений.

· Секретарь комиссии:

· осуществляет выполнение поручений председателя и заместителя председателя комиссии;

· осуществляет подготовку проведения заседания комиссии;

· информирует членов Комиссии и приглашенных лиц о дате и времени проведения заседания Комиссии (объезда/обхода);

· ведет протокол заседания комиссии;

· осуществляет подготовку документов и своевременное направление запросов об истребовании документов и сведений;

· отвечает за своевременное оформление Акта осмотра объекта самовольного строительства и Протокола комиссии.

· Члены комиссии:

· вносят предложения в повестку дня заседания;

· знакомятся с материалами рассматриваемых вопросов;

· лично участвуют в заседании комиссии;

· вправе представить в письменной форме особое мнение по результатам обхода (объезда).

2. Основные направления работы Комиссии

· Рассмотрение и проверка, поступивших на комиссию уведомлений о выявлении самовольной постройки.
· Обход (объезд) зданий, сооружений или других строений, самовольно возведенных на земельном участке, осуществление внешнего осмотра, фото- и/или видеосъёмки земельных участков, расположенных на них объектов.

3. Полномочия Комиссии

· Комиссия по результатам рассмотрения уведомлений и документов выносит одно из следующих решений:

· о сносе самовольной постройки;

· о сносе самовольной постройки постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;

· об обращении в суд с иском о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;

· о направлении, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомления о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается, в органы и учреждения, от которых поступило уведомление о выявлении самовольной постройки.

· Решение комиссии носит рекомендательный характер.

· Протокол и подготовленный Администрацией проект постановления направляются главе Администрации для принятия решения.

4. Порядок работы Комиссии

· Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

· Поступающие в Администрацию  уведомления о выявлении самовольной постройки рассматриваются Комиссией по результатам внешнего осмотра, фото- и/или видеосъемки объектов на земельном участке и акта осмотра объекта.

· Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

· Комиссия в пределах своей компетенции принимает решения в форме протокола.

· Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов, голос председательствующего является решающим. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

· Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

· При необходимости заседание Комиссии может проводиться с выездом на территорию по месту нахождения самовольной постройки.

· Документы комиссии хранятся в Администрации.

PAGE
4